
 

Dirigente: Andrea Grossi 

Responsabile della pratica: Angela Martelli Tel.0521/213239  e-mail:angela.martelli1@scuola.istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009, recante norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola;  

 
VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89 “Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della 

scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 
VISTI i Regolamenti recanti norme concernenti il riordino dei Licei e degli Istituti Tecnici ai sensi dell’articolo 

64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008 n. 133; 

 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 e successive modifiche e integrazioni, relativa alla Riforma del 

sistema nazionale di istruzione e formazione;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 61 del 13/04/2017 concernente il riordino degli istituti professionali;  
 
VISTA la legge n. 178 del 30/12/2020, ed in particolare all’art.1, comma 960, che ha previsto un incremento 

dei posti di sostegno dell’organico dell’autonomia e che all’art.1 ha stabilito un incremento dei posti 
da destinare alla scuola dell’infanzia come posti di potenziamento; 

 
VISTA la C.M. prot. 47557 del 26/11/2024, regolante le iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole di ogni 

ordine e grado per l’a.s. 2025/2026;  
 
VISTA la nota di istruzioni operative del MIM prot. n. 93862 del 17/04/2025, relativa alle dotazioni 

organiche del personale docente per l’a.s. 2025/26;  
 
VISTA la nota prot. n. 15995 del 22/4/2025 con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale, Direzione Generale 

per l’Emilia-Romagna, ripartisce a livello territoriale il contingente regionale dei posti di sostegno 
delle scuole di ogni ordine e grado per l’a.s. 2025/26 ed assegna all’Ambito territoriale di Parma: 

• n. 677 posti di sostegno; 

• n. 36 posti di sostegno di potenziamento; 
 
ACQUISITO il numero di studenti certificati così come rilevati dal Sistema Informativo SIDI;  
 
RITENUTO NECESSARIO ripartire i 677 posti di diritto di sostegno tra i diversi ordini di scuola cercando di 

equilibrare il rapporto alunni/posti; 
 
INFORMATE le Organizzazioni Sindacali del Comparto Scuola nella seduta del 24/04/2025; 
  

mailto:elisabetta.zanichelli1@scuola.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Andrea Grossi 

Responsabile della pratica: Angela Martelli Tel.0521/213239  e-mail:angela.martelli1@scuola.istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

 
DISPONE 

 
Art. 1 La dotazione organica provinciale di sostegno per la provincia di Parma, per l’a.s. 2025/26 è così 
ripartita tra i diversi ordini di scuola:  
 
 

ORDINE DI 
SCUOLA 

POSTI DI 
SOSTEGNO 

Posti di 
potenziamento  

SOSTEGNO 

INFANZIA   37 0 

PRIMARIA 237 18 

SECONDARIA DI 
1 GRADO 

176 11 

SECONDARIA DI 
2 GRADO 

227   7 

TOTALE 677 36 

 
 
 

Art. 2 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito 
istituzionale. 
 

IL DIRIGENTE 
Andrea Grossi 

 
 
 
 
 
 
 
In allegato tabelle analitiche con la ripartizione dei posti di O.D. per ordine di scuola:  
Allegato 1: Organico di diritto Sostegno - Scuola dell’Infanzia - a.s. 2025/26  
Allegato 2: Organico di diritto Sostegno - Scuola Primaria a.s. 2025/26 
Allegato 3: Organico di diritto Sostegno - Scuola Secondaria di 1° grado - a.s.  2025/26   
Allegato 4: Organico di diritto Sostegno - Scuola Secondaria di 2° grado - a.s.  2025/26 
 
  

mailto:elisabetta.zanichelli1@scuola.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Andrea Grossi 

Responsabile della pratica: Angela Martelli Tel.0521/213239  e-mail:angela.martelli1@scuola.istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

Allegato 1 -Organico di diritto Sostegno - Scuola dell’Infanzia - a.s. 2025/26  
 

ISTITUTO 
POSTI 

DIRITTO  
25-26 

titolari 
prima dei 

movimenti  

accantonamenti 
su scuola 

POSTI  
DIRITTO +pot. 

25-26 

 

D.D. DI FIDENZA 3 3   3  

DD BANDIERA 0 0   0  

IC ALBERTELLI NEWTON 1 1   1  

IC BEDONIA 0 0   0  

IC BOCCHI 1 1   1  

IC BORGO VAL DI TARO 2 1 1 2  

IC BUSSETO 1 0   1  

IC COLLECCHIO 2 2   2  

IC COLORNO 2 2   2  

IC CORNIGLIO 0 0   0  

IC D'ACQUISTO 1 1   1  

IC FELINO 3 3   3  

IC FERRARI 1 1   1  

IC FIDENZA 1 1   1  

IC FONTANELLATO 1 1   1  

IC FORNOVO 0 0   0  

IC LANGHIRANO 2 0 1 2  

IC MEDESANO 1 1   1  

IC MICHELI 0 0   0  

IC MONTEBELLO 1 1   1  

IC MONTECHIARUGOLO 2 1   2  

IC NEVIANO 0 0   0  

IC NOCETO  2 2   2  

IC PARMA CENTRO 1 1   1  

IC SALSOMAGGIORE  2 2   2  

IC SAN SECONDO  1 1   1  

IC SISSA TRECASALI 1 1   1  

IC SORBOLO 1 1   1  

IC TORRILE 2 2   2  

IC TRAVERSETOLO 2 2   2  

IC VALCENO 0 0   0  

IC VERDI 0 1   0  

TOTALE 37 33 2 37  

 

mailto:elisabetta.zanichelli1@scuola.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Andrea Grossi 

Responsabile della pratica: Angela Martelli Tel.0521/213239  e-mail:angela.martelli1@scuola.istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

Allegato 2: Organico di diritto Sostegno - Scuola Primaria a.s. 2025/26 

ISTITUTO 
POSTI  

DIRITTO 
 25-26 

POSTI 
POTENZIAMENTO 

25-26 

titolari prima 
dei movimenti  

accantonamenti 
su scuola  

POSTI  
DIRITTO+pot.  

 25-26 

CONVITTO MARIA LUIGIA  2   2   2 

D.D. DI FIDENZA  14 1 6 1 15 

D.D. F.LLI BANDIERA  11 1 9 1 12 

I.C. ALBERTELLI-NEWTON  12   9 3 12 

I.C. BEDONIA  1 1 2   2 

I.C. BOCCHI  12 1 10 1 13 

I.C. BORGO VAL DI TARO  4   1   4 

I.C. BUSSETO  5   3   5 

I.C. COLLECCHIO  10 1 6 1 11 

I.C. COLORNO  8   3   8 

I.C. CORNIGLIO  3   0   3 

I.C. D'ACQUISTO  9   6 1 9 

I.C. FELINO  7 1 5   8 

I.C. FERRARI  4   3 1 4 

IC FIDENZA 3   1   3 

I.C. FONTANELLATO  6 1 5   7 

I.C. FORNOVO 4 1 0   5 

I.C. LANGHIRANO  5 1 3   6 

I.C. MEDESANO  4 1 2   5 

I.C. MICHELI  7 1 5 3 8 

I.C. MONTECHIARUGOLO  7   7   7 

I.C. DI MONTEBELLO  13   13   13 

I.C. NEVIANO ARDUINI  3 1 0   4 

I.C. NOCETO  7 1 5   8 

I.C. PARMA CENTRO 9   8   9 

I.C. PARMIGIANINO  7 1 8   8 

I.C. DI PUCCINI  9   9   9 

I.C. SALSOMAGGIORE 10   10   10 

I.C. SAN SECONDO  8 1 5 1 9 

I.C. SISSA TRECASALI  2 1 0   3 

I.C. SORBOLO  6   3   6 

I.C. TORRILE  6   2 1 6 

I.C. TOSCANINI  7   6 1 7 

I.C. TRAVERSETOLO  6 1 2   7 

mailto:elisabetta.zanichelli1@scuola.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Andrea Grossi 

Responsabile della pratica: Angela Martelli Tel.0521/213239  e-mail:angela.martelli1@scuola.istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

ISTITUTO 
POSTI  

DIRITTO 
 25-26 

POSTI 
POTENZIAMENTO 

25-26 

titolari prima 
dei movimenti 

accantonamenti 
su scuola  

POSTI  
DIRITTO 
 25-26 

I.C. VAL CENO  1 1 0   2 

I.C. VERDI  5   4   5 

TOTALI 237 18 163 15 255 

 
  

mailto:elisabetta.zanichelli1@scuola.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Andrea Grossi 

Responsabile della pratica: Angela Martelli Tel.0521/213239  e-mail:angela.martelli1@scuola.istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

Allegato 3: Organico di diritto Sostegno - Scuola Secondaria di 1° grado - a.s.  2025/26 

ISTITUTO 
POSTI 

DIRITTO 
 25-26 

 POSTI 
POTENZIAMENTO 

25-26 

titolari 
prima dei 

movimenti  

accantonamento 
su scuola  

POSTI DIRITTO+pot 
 25-26 

CONV. NAZ. M.LUIGIA  4    4   4 

I.C. ALBERTELLI 
NEWTON 

6 
 

1 7   7 

I.C. BEDONIA  2    2   2 

I.C. BOCCHI - PARMA 7  1 8  8 

I.C. BORGO VAL DI 
TARO 

2 
 

1 3   3 

I.C. BUSSETO  4    4   4 

I.C. COLLECCHIO 10    10  10 

I.C. COLORNO    4    4   4 

I.C. CORNIGLIO 2  1 3   3  

I.C. D'ACQUISTO  5    3   5 

I.C. FELINO  8  1 9  9 

I.C. FERRARI -  7  1 5   8 

I.C. FIDENZA 9    9  9 

I.C. FONTANELLATO  4  1 5   5 

I.C. FORNOVO  4    4   4 

I.C. LANGHIRANO - 
FERMI  

7 
 

1 7 1 8 

I.C. MEDESANO   5    5   5 

I.C. MICHELI  5    5   5 

I.C. MONTEBELLO  9    9   9 

I.C. 
MONTECHIARUGOLO  

5 
 

1 6   6 

I.C. NEVIANO   3    2   3 

I.C. NOCETO   5    4   5 

I.C. PARMA CENTRO 7    6   7 

I.C. PARMIGIANINO  8  1 9   9 

I.C. PUCCINI  4    4   4 

I.C. SAN SECONDO  4    3 1 4 

I.C. SALSOMAGGIORE  7    5   7 

I.C. SISSA TRECASALI   
  

3 
 

  1 2 3 

mailto:elisabetta.zanichelli1@scuola.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Andrea Grossi 

Responsabile della pratica: Angela Martelli Tel.0521/213239  e-mail:angela.martelli1@scuola.istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

ISTITUTO OD 25/26 
 POSTI 

POTENZIAMENTO  
25-26 

titolari 
prima dei 

movimenti 

accantonamenti 
su scuola 

POSTI DIRITTO+pot 
 25-26 

I.C. SORBOLO  6  1 7   7 

I.C. TORRILE  4    2 2 4 

I.C. TOSCANINI  5    5   5 

I.C. TRAVERSETOLO 6    6   6 

I.C. VALCENO  2    0 2 2 

I.C. VERDI  3    3   3 

TOTALI 176  11 169 8 187 

 
  

mailto:elisabetta.zanichelli1@scuola.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it


 

Dirigente: Andrea Grossi 

Responsabile della pratica: Angela Martelli Tel.0521/213239  e-mail:angela.martelli1@scuola.istruzione.it 

 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204 

e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it  Sito web:  http://www.pr.istruzioneer.it/ 

Allegato 4: Organico di diritto Sostegno - Scuola Secondaria di 2° grado - a.s.  2025/26 
 

 ISTITUTO 
POSTI DIRITTO 

 25-26 

POSTI 
POTENZIAMENTO 

25-26 

titolari 
prima dei 

movimenti 

accantonamenti 
su scuola 

POSTI 
DIRITTO+pot 

 25-26 

ALBERTINA 
SANVITALE  

18   17   18 

BERENINI 9   7   9 

BERTOLUCCI 11 1 10   12 

BOCCHIALINI 
GALILEI 

24 1 24   25 

BODONI 5   5   5 

GADDA  24 1 23 2 25 

GIORDANI  28 1 27   29 

IPSIA LEVI   11   10   11 

MELLONI  3   3   3 

ITIS DA VINCI 10   10   10 

MAGNAGHI - 
SOLARI 

33 1 33 1 34 

MARCONI 4   3   4 

CONVITTO 
M.LUIGIA 
CLASSICO 

4   4   4 

CONVITTO 
M.LUIGIA 
SCIENTIFICO 

2   2   2 

PACIOLO  
D'ANNUNZIO  

5 1 6   6 

ROMAGNOSI 5   4   5 

RONDANI  8   8   8 

TOSCHI 15   14   15 

ULIVI  0   1   0 

ZAPPA - FERMI 8 1 9   9 

TOTALE 227 7 220 3 234 

 

mailto:elisabetta.zanichelli1@scuola.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it

		2025-05-07T19:43:01+0200


		2025-05-09T10:17:47+0200
	protocollo




